



Шупашкар хули

г. Чебоксары

О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики

Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:

1. Внести изменения в следующие постановления Кабинета Министров Чувашской Республики:

1) от 12 апреля 2002 г. № 110 «Об утверждении Положения об отраслевых балансовых комиссиях и Положения о порядке определения и уплаты государственными унитарными предприятиями Чувашской Республики части прибыли, подлежащей перечислению в республиканский бюджет Чувашской Республики» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 5 августа 2004 г. № 177, от 29 апреля 2005 г. № 105, от 12 октября 2006 г. № 258, от 10 августа 2007 г. № 196, от 28 марта 2008 г. № 79, от 24 ноября 2010 г. № 393, от 28 марта 2013 г. № 123, от 10 июня 2015 г. № 216, от 9 декабря 2015 г. № 440, от 24 августа 2016 г. № 350, от 19 декабря 2016 г. № 549, от 25 апреля 2018 г. № 143, от 27 июня 2018 г. № 241):

в Положении об отраслевых балансовых комиссиях (приложение № 1), утвержденном указанным постановлением:

в разделе II:

в абзаце втором после слов «государственных заданий» дополнить словами «на оказание государственных услуг (выполнение работ)», слова «и результативности» исключить;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«выработка рекомендаций по утверждению программ деятельности предприятий, значений показателей экономической эффективности деятельности обществ, показателей деятельности предприятий, включающих показатели экономической эффективности деятельности и дополнительные показатели деятельности предприятий (далее – показатели деятельности предприятия), ключевых показателей эффективности деятельности обществ, включающих финансово-экономические и отраслевые ключевые показатели эффективности (далее – ключевые показатели эффективности деятельности обществ), показателей депремирования руководителей предприятий и обществ (далее – показатели депремирования) на очередной финансовый год и аналогичных прогнозных значений на два последующих года;»;

абзацы шестой и седьмой после слова «бухгалтерской» дополнить словом «(финансовой)»;

в абзаце восьмом слово «других» заменить словом «иных»;

в абзаце одиннадцатом слова «ключевых показателей эффективности деятельности предприятий и обществ» заменить словами «показателей деятельности предприятий, ключевых показателей эффективности деятельности обществ, показателей депремирования»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«выработка рекомендаций по утверждению программы отчуждения непрофильных активов предприятий, реестра непрофильных активов предприятий, оценка реализации предприятиями программ отчуждения непрофильных активов.»;

в разделе IV:

подпункт «в» пункта 4.1.1 после слова «бухгалтерская» дополнить словом «(финансовая)»;

подпункт «б» пункта 4.1.2 после слова «бухгалтерская» дополнить словом «(финансовая)»;

в пункте 4.2:

в подпункте «а» слова «бухгалтерские отчеты с приложениями» заменить словами «бухгалтерскую (финансовую) отчетность»;

в подпункте «к» слова «ключевых показателей эффективности деятельности предприятий и обществ» заменить словами «показателей деятельности предприятий, ключевых показателей эффективности деятельности обществ и показателей депремирования»;

в подпункте «л» слова «(для обществ)» исключить;

в пункте 4.4:

в подпункте «з» после слов «государственного задания» дополнить словами «на оказание государственных услуг (выполнение работ)», слова «и результативности» исключить;

подпункт «и» после слова «реализации» дополнить словами «предприятиями и»;

подпункт «к» после слов «государственным заданием» дополнить словами «на оказание государственных услуг (выполнение работ)»;

в пункте 4.6:

в абзаце первом:

в первом предложении слова «величин показателей экономической эффективности деятельности предприятия на очередной финансовый год и аналогичных прогнозных величин» заменить словами «значений показателей деятельности предприятия, показателей депремирования руководителя предприятия на очередной финансовый год и аналогичных прогнозных значений»;

во втором предложении слова «величины показателей экономической эффективности деятельности предприятия на очередной финансовый год и аналогичные прогнозные величины» заменить словами «значения показателей деятельности предприятия, показателей депремирования руководителя предприятия на очередной финансовый год и аналогичные прогнозные значения»;

в абзаце втором слова «по величинам показателей экономической эффективности деятельности обществ» заменить словами «по утверждению значений показателей экономической эффективности деятельности обществ, ключевых

показателей эффективности деятельности обществ, показателей депремирования руководителя общества», слова «аналогичным прогнозным величинам» заменить словами «аналогичных прогнозных значений»;

в пункте 4.7:

в абзаце третьем после слов «государственного задания» дополнить словами «на оказание государственных услуг (выполнение работ)», слова «и результативности» исключить;

абзац шестой после слова «общества» дополнить словами «и предприятия»;

в абзаце восьмом слова «и результативности» исключить;

в абзаце одиннадцатом слова «показателей экономической эффективности деятельности предприятия» заменить словами «показателей деятельности предприятия, показателей депремирования руководителя предприятия»;

абзац четырнадцатый после слова «бухгалтерской» дополнить словом «(финансовой)»;

в абзаце пятнадцатом слова «показателей экономической эффективности деятельности предприятий и обществ» заменить словами «показателей деятельности предприятий, показателей депремирования руководителя предприятия»;

дополнить новым абзацем шестнадцатым следующего содержания:

«уточнению значений показателей экономической эффективности деятельности обществ на очередной финансовый год и плановый период, ключевых показателей эффективности деятельности обществ, показателей депремирования руководителя общества на два последующих года»;

абзац шестнадцатый считать абзацем семнадцатым и изложить его в следующей редакции:

«распределению части прибыли, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей (строка 2400 формы по ОКУД 0710002 «Отчет о финансовых результатах»), в том числе подлежащей перечислению в республиканский бюджет Чувашской Республики»;

абзацы семнадцатый – девятнадцатый считать соответственно абзацами восемнадцатым – двадцатым;

абзац двадцатый считать абзацем двадцать первым и в нем слова «результатов выполнения ключевых показателей эффективности деятельности предприятий и обществ» заменить словами «фактически достигнутых значений ключевых показателей эффективности деятельности обществ (показателей деятельности предприятий), показателей депремирования, причин отклонений (невыполнения или перевыполнения) фактически достигнутых значений ключевых показателей эффективности деятельности обществ (показателей деятельности предприятий) от их установленных значений»;

абзац двадцать первый считать абзацем двадцать вторым;

в Положении о порядке определения и уплаты государственными унитарными предприятиями Чувашской Республики части прибыли, подлежащей перечислению в республиканский бюджет Чувашской Республики (приложение № 2), утвержденном указанным постановлением:

в разделе II:

во втором предложении пункта 2.1 слово «других» заменить словом «иных», слова «Отчет о прибылях и убытках» заменить словами «Отчет о финансовых результатах»;

в пункте 2.3:

в абзаце первом слово «величин» заменить словом «значений»;

абзац второй после слова «бухгалтерскую» дополнить словом «(финансовую)»;

пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Министерство юстиции и имущественных отношений Чувашской Республики с учетом представленных отраслевыми министерствами программ деятельности предприятий и значений показателей экономической эффективности деятельности предприятий на очередной финансовый год, а также аналогичных прогнозных значений на два последующих года ежегодно представляет до 15 июня текущего года в Министерство финансов Чувашской Республики прогнозные размеры зачисления в доходы республиканского бюджета Чувашской Республики части прибыли предприятий, подлежащей перечислению в доходы республиканского бюджета Чувашской Республики на очередной финансовый год.»;

в разделе III:

в пункте 3.1 слова «пунктом 2» заменить словами «разделом II»;

первое предложение абзаца второго пункта 3.2 после слова «бухгалтерской» дополнить словом «(финансовой)»;

2) от 31 мая 2013 г. № 203 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и утверждению стратегий развития государственных унитарных предприятий Чувашской Республики на срок до 5 лет и Правил разработки и утверждения программ деятельности государственных унитарных предприятий Чувашской Республики» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 10 июня 2015 г. № 216, от 9 декабря 2015 г. № 440, от 19 декабря 2016 г. № 549, от 14 ноября 2018 г. № 448):

в пункте 5 слова «величины показателей экономической эффективности деятельности государственных унитарных предприятий Чувашской Республики на очередной финансовый год, а также аналогичные прогнозные величины на два последующих года» заменить словами «значения показателей деятельности государственных унитарных предприятий Чувашской Республики, включая значения дополнительных показателей деятельности, и значения показателей депремирования руководителей государственных унитарных предприятий Чувашской Республики на очередной финансовый год, а также аналогичные прогнозные значения на два последующих года»;

в пункте 6 слово «величин» заменить словом «значений»;

пункт 7.1 признать утратившим силу;

в Методических рекомендациях по разработке и утверждению стратегий развития государственных унитарных предприятий Чувашской Республики на срок до 5 лет (приложение № 1), утвержденных указанным постановлением:

пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Стратегические цели развития предприятия должны соответствовать Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики до 2035 года, решениям Главы Чувашской Республики и Кабинета Министров Чувашской Республики.

Стратегические цели развития предприятия должны быть четко сформулированы и иметь срок достижения.

Для достижения стратегических целей развития предприятия рекомендуется установить показатели деятельности предприятия.

При формировании показателей деятельности предприятия рекомендуется устанавливать показатели экономической эффективности деятельности и дополнительные показатели деятельности предприятия.

Показатели экономической эффективности деятельности предприятия:

выручка;

чистая прибыль (убыток);

чистые активы;

часть прибыли, подлежащая перечислению в республиканский бюджет Чувашской Республики.

Дополнительные показатели деятельности предприятия:

объем производства в натуральном выражении по основным видам деятельности;

среднесписочная численность;

среднемесячная заработная плата;

затраты на социальное обеспечение и здравоохранение;

затраты на реализацию экологических программ;

прибыль от основных видов деятельности;

совокупные долговые обязательства.

Кроме того, могут быть установлены иные показатели:

рентабельность по чистой прибыли (отношение чистой прибыли к выручке);

рентабельность капитала;

себестоимость на рубль продаж (отношение себестоимости продаж к выручке);

структура капитала (доля заемного капитала в общей величине активов);

структура затрат (издержек обращения);

производительность труда (отношение выручки к среднесписочной численности за отчетный период);

объем инвестиций в основной капитал;

доля продукции по основным видам деятельности на соответствующем товарном рынке.»;

в пункте 2.5:

абзац первый после слов «стратегических целей» дополнить словами «развития предприятия»;

в абзаце втором подпункта 2.5.2 слово «деятельности» исключить;

в подпункте 2.5.4:

абзацы первый и второй после слов «стратегических целей» дополнить словами «развития предприятия»;

в абзаце третьем слово «КПЭ» заменить словом «показателей», дополнить словами «развития предприятия»;

в абзаце четвертом слово «КПЭ» заменить словом «показателей»;

дополнить новыми абзацами пятым и шестым следующего содержания:

«причины отклонений (невыполнения или перевыполнения) фактически достигнутых значений показателей деятельности предприятия от их установленных значений»;

показатели депремирования руководителя предприятия.»;

абзац пятый считать абзацем седьмым;

в подпункте 2.5.5 слово «КПЭ» заменить словами «показателей деятельности предприятия»;

в абзаце первом пункта 2.7 слово «КПЭ» заменить словом «показателей»;

в Правилах разработки и утверждения программ деятельности государственных унитарных предприятий Чувашской Республики (приложение № 2), утвержденных указанным постановлением (далее – Правила):

в пункте 3 после слова «бухгалтерскую» дополнить словом «(финансовую)», слова «величин показателей экономической эффективности деятельности предприятия на очередной финансовый год и аналогичных прогнозных величин» заменить словами «значений показателей деятельности предприятия, показателей депремирования руководителя предприятия на очередной финансовый год и аналогичных прогнозных значений»;

в пункте 4 слово «величины» заменить словом «значения»;

в приложении к Правилам:

в пункте 1.2 раздела I слова «анализ причин отклонения (в том числе ожидаемого) фактических показателей деятельности предприятия от утвержденных» заменить словами «анализ причин отклонений (невыполнения или перевыполнения) (в том числе ожидаемых) фактически достигнутых значений показателей деятельности предприятия от их установленных значений»;

после раздела IV дополнить разделом V следующего содержания:

«Раздел V. Показатели депремирования руководителя

(наименование предприятия)
на _____ **год и**
 (очередной финансовый год)
на _____ **годы**
 (два года, следующие за очередным финансовым годом)

№ п/п	Наименование показателя	_____ ГОД (очередной финансовый год)	_____ ГОД (год, следующий за планируемым)	_____ ГОД (второй год, следующий за планируемым);
1.	Наличие (отсутствие) задолженности по заработной плате перед работниками			
2.	Отношение объема совокупного долга к прибыли до вычета налоговых и процентных платежей и амортизации			

в примечаниях:

пункт 1 дополнить предложением следующего содержания: «Общее количество дополнительных показателей деятельности предприятия рекомендуется устанавливать в количестве не более 4 показателей.»;

пункт 2 после слов «плановых показателей» дополнить словами «деятельности предприятия»;

дополнить пунктами 4 и 5 следующего содержания:

«4. В программе деятельности предприятия необходимо установить показатели экономической эффективности деятельности и дополнительные показатели деятельности предприятия, вес которых в совокупности должен составлять 100 процентов.

5. Показатели депремирования руководителя предприятия могут снижать размер его вознаграждения, сформированного по результатам достижения предприятием показателей деятельности. В программе деятельности предприятия необходимо установить вес каждого показателя депремирования руководителя предприятия.».

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики И. Моторин

